北京市教育委员会关于开展第二批教育信息化融合创新“双百”示范项目的通知

日期:2020-09-09
京教函〔2020〕372号

各区教委，各市属高校：

　　为贯彻落实《北京教育信息化三年行动计划(2018—2020)》(以下简称“三年行动计划”)总体部署，促进信息技术与教育教学深度融合，我委于2019年开展了第一批北京市教育信息化融合创新“双百”示范行动(以下简称“双百”行动)，在全市评选出74个示范基地和58个研究课题，现开展第二批“双百”行动项目申报工作，有关事项通知如下：

　　一、重点方向

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，贯彻落实全国和全市教育大会精神，坚持党的教育方针，落实立德树人根本任务。创新课题研究与示范基地建设要以创新人才培养为宗旨，聚焦教育教学核心问题、彰显学校办学理念、注重应用实际成效。

　　第二批“双百”行动项目总体要求和选题重点方向与2019年保持一致。在全面总结“停课不停学”实践成果基础上，将重点关注教育信息化理论制度和应用探究、后疫情时代线上线下教育融合创新实践、数字教育资源共建共享和生态体系建构、教育教学方式变革和学校治理能力提升，新技术、新模式驱动教育新场景落地、“互联网+”教育发展研究等方面。

　　二、申报条件及数量

　　(一)申报条件

　　申报单位要高度重视教育信息化工作，具备较高的教育信息化发展水平，研究与建设思路目标清晰，预期效果明确，保障措施有力。

　　(二)申报数量

　　每所市属高校可申报1个研究课题和1个示范基地。各区教委负责组织所属学校申报，每个区可推荐研究课题不超过10个，基地不超过8个(中小学示范基地不超过7个，学前教育示范基地不超过1个)。

　　三、申报工作程序

　　各区教委、市属高校应对照申报条件进行初选，并组织学校如实编制《北京市教育信息化融合创新“双百”示范行动申报书》(附件1)，于10月9日前将推荐名单(附件2)和申报书(一式三份)报市教委，电子版发至邮箱。市教委组织专家对申报材料进行综合评选、公示及立项(具体事宜另行通知)，2021年12月底前完成项目验收。

　　四、注意事项

　　已经入选第一批“双百”示范行动的基地单位不得重复申报。其他事项请参照《北京市教育委员会关于开展教育信息化融合创新“双百”示范行动的通知》(京教函〔2019〕270号)。

　　北京市教育委员会

　　2020年9月4日

　　(联系人：陈萌;联系电话：51994977;电子邮箱：jwxxhc@jw.beijing.gov.cn;联系地址：西城区前门西大街109号教育信息化处)